Da somit die Autorität der Fasti außerhalb der Falke'schen Forschungen und Ausführungen liegt<sup>2)</sup>, so haben wir nur das Geschäft, alle die Stellen, in denen Falke ein Chronikon citirt, und die sich durch die Fasti erklären lassen, hier mit den Letzteren<sup>3)</sup> zusammenzustellen, um sowohl die Richtigkeit unserer oben bei der Sonderung der Fragmente ausgesprochenen Ansichten zu dokumentiren, als auch denjenigen Fragmenten der Wedefind'schen Sammlung, welche augenscheinlich nur die Fasti betreffen, ihre Stellen anzuweisen. — Die Stellen folgen sämtlich in chronologischer Ordnung:

**Fasti 877: Adalgarius et Thanemarus abbates obierunt.**

Cod. pag. 311. Successit in ejusdem locum Adalgerus Abbas, qui, eodem Chronico teste, nostrae Abbaciae praesuit ab anno 854 usque ad annum 877.

pag. 503. Cum ergo Adalgarius abbas mortuus sit anno 877, uti Chronicon nostrum Msctum. et coactaneum refert, arbitramur et nos, hanc et secutas traditiones fuisse defuncto Adalgario scriptas.

**Fasti 879: Avo abbas obiit; Bovo senior abbas ordinatur.**

890. Bovo senior abbas obiit. Godescalcus abbas ordinatur.

Cod. pag. 520, bei Wedefind No. 40. Tanemarus abbas Corbejensis eodem anno, quo ordinatus est, mortuus, scilicet anno 877, et successit ei per electionem Avo, qui, Chronico nostro Mscto et coactaneo teste, obiit anno 879, in cujus locum eodem anno ordinatus Bovo, qui anno 890 e vita exiit.

**Fasti 880: Thiadricus et Marcwardus episcopi occisi sunt.**

Cod. pag. 495. (S. die Hauptstellen in den Fragmenten der Chronik zu 880.)

in der Parenthese steht daselbst:

in Chronico nostro Mscto. et coactaneo appellantur Thiadricus et Marcwardus<sup>4)</sup>).

<sup>1)</sup> Prolegomena critica pag. 57.

<sup>2)</sup> Das älteste Zeugniß über ihre Existenz ist gewiß in der Antwerpener Handschrift des Thietmar. S. oben die Note zur Einleitung des zweiten Capitels.

<sup>3)</sup> Wir folgen der neuen Ausgabe von Perz SS. III. pag. 2 ff.

<sup>4)</sup> Weil gerade die Lesart so angegeben ist, geht das Citat im Gegensatz zu den Annales nostri (s. oben bei der Chronik 2tes Cap. No. 3. zu 880) gewiß auf die Fasti.

Fasti 887: Arnulfus rex Karoli imperatoris.....

Cod. pag. 520, bei Bedefind No. 40. In locum (Caroli) electus Arnulfus. Annal. cit. pag. 61 (scil. Fuldens. bei Freher I.) et Chronico nostro manuscripto et coactaneo testibus.

Fasti 899: Arnulfus Imperator obiit, Hluthowicus filius ejus regnat.

a. 900: Hoc anno Bovo junior abbas ordinatus est (siehe auch oben zu 890).